



Elementos do fecho contabilístico do ano de 2018:

Balanço

Demonstração dos resultados

Notas explicativas à Demonstração dos resultados

Balancete analítico



Moeda: EUR

Contribuinte: 501813071

Balanço Contabilístico em 31 de Dezembro de 2018

| Rubricas                                  | 2018       | 2017       |
|---|------------|------------|
| <b>ACTIVO</b>                             |            |            |
| <b>Activo corrente</b>                    |            |            |
| Estado e outros entes públicos            | 1.296,60   | 790,29     |
| Outros activos correntes                  | 64.230,81  | 64.230,81  |
| Caixa e depósitos bancários               | 176.187,49 | 166.069,31 |
| Subtotal                                  | 241.714,90 | 231.090,41 |
| Total do activo                           | 241.714,90 | 231.090,41 |
| <b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>      |            |            |
| <b>Capital Próprio</b>                    |            |            |
| Reservas                                  | 1.078,75   | 1.078,75   |
| Resultados transitados                    | 229.101,46 | 213.148,19 |
| Subtotal                                  | 230.180,21 | 214.226,94 |
| Resultado liquido do exercício            | 10.309,44  | 15.953,27  |
| Total do capital próprio                  | 240.489,65 | 230.180,21 |
| <b>Passivo</b>                            |            |            |
| <b>Passivo não corrente</b>               |            |            |
| Subtotal                                  | 0,00       | 0,00       |
| <b>Passivo corrente</b>                   |            |            |
| Outros passivos correntes                 | 1.225,25   | 910,20     |
| Subtotal                                  | 1.225,25   | 910,20     |
| Total do Passivo                          | 1.225,25   | 910,20     |
| Total de Fundos Patrimoniais e do Passivo | 241.714,90 | 231.090,41 |

A Administração

O Contabilista Certificado

---



---



Moeda: EUR  
Contribuinte: 501813071

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de Dezembro de 2018

| Rendimentos e Gastos  | 2018       | 2017       |
|---|------------|------------|
| Fornecimentos e serviços externos                                   | -22.917,24 | -19.696,55 |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas e reversões)                | 250,00     | -1.920,00  |
| Outros rendimentos e ganhos   | 32.701,67  | 37.206,71  |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | 10.034,43  | 15.590,16  |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | 10.034,43  | 15.590,16  |
| Juros e Rendimentos simulares obtidos                               | 436,12     | 493,76     |
| Resultado antes de impostos   | 10.470,55  | 16.083,92  |
| Impostos sobre o rendimento do período                              | -161,11    | -130,65    |
| Resultado líquido do período  | 10.309,44  | 15.953,27  |

A Administração

O Contabilista Certificado

---

---



Moeda: EUR

Contribuinte: 501813071

**Notas explicativas à Demonstração dos Resultados:**

**Outros rendimentos e ganhos**

| Descrição                | 2018      | 2017      | Variação  |      |
|--------------------------|-----------|-----------|-----------|------|
| Quotas de Associados     | 9.785,00  | 12.720,00 | -2.935,00 | -23% |
| Patrocínios              | 19.500,00 | 20.500,00 | -1.000,00 | -5%  |
| Direitos de Autor        | 6,67      | 6,67      | 0,00      | 0%   |
| Conferências / Workshops | 3.410,00  | 3.980,04  | -570,04   | -14% |
|                          | 32.701,67 | 37.206,71 | -4.505,04 | -12% |

**Fornecimentos e serviços externos**

| Descrição                       | 2018       | 2017       | Variação  |      |
|---------------------------------|------------|------------|-----------|------|
| Contabilidade                   | -2.214,00  | -2.214,00  | 0,00      | 0%   |
| Serviços jurídicos              | -4.305,00  | 0,00       | -4.305,00 | ---  |
| Outros trabalhos especializados | -966,41    | -1.751,13  | 784,72    | -45% |
| Honorários                      | -2.830,00  | -2.830,00  | 0,00      | 0%   |
| Serviços bancários              | -202,88    | -196,40    | -6,48     | 3%   |
| Materiais                       | -818,94    | -1.685,23  | 866,29    | -51% |
| Deslocações e estadas           | -9.638,44  | -8.607,54  | -1.030,90 | 12%  |
| Comunicação                     | -274,07    | -670,42    | 396,35    | -59% |
| Quotas                          | -1.000,00  | -1.000,00  | 0,00      | 0%   |
| Outros serviços                 | -667,50    | -741,83    | 74,33     | -10% |
|                                 | -22.917,24 | -19.696,55 | -3.220,69 | 16%  |

## Balancete Geral ( Período [Janeiro - Regularizações] e Acumulado) - 2018

Valores em EUR

Data Contab. : 31-13-2018

Lançamento: &lt;TODOS&gt;

| Conta    | Descrição                  | Janeiro - Regularizações |                  |                    | Acumulado         |                  |                     |
|----------|----------------------------|--------------------------|------------------|--------------------|-------------------|------------------|---------------------|
|          |                            | Mov. Débito              | Mov. Crédito     | Saldo              | Mov. Débito       | Mov. Crédito     | Saldo               |
| 11       | Caixa                      | 150,00                   | 140,15           | 9,85 D             | 259,65            | 140,15           | 119,50 D            |
| 111      | Caixa                      | 150,00                   | 140,15           | 9,85 D             | 259,65            | 140,15           | 119,50 D            |
|          | <b>Soma Líquida</b>        | <b>150,00</b>            | <b>140,15</b>    | <b>9,85 D</b>      | <b>259,65</b>     | <b>140,15</b>    | <b>119,50 D</b>     |
| 12       | Depósitos à ordem          | 96 545,67                | 83 437,34        | 13 108,33 D        | 146 505,33        | 83 437,34        | 63 067,99 D         |
| 12003    | Caixa Geral de Depósitos   | 96 545,67                | 83 437,34        | 13 108,33 D        | 146 505,33        | 83 437,34        | 63 067,99 D         |
| 1200302  | Caixa Geral de Depósitos   | 96 545,67                | 83 437,34        | 13 108,33 D        | 146 505,33        | 83 437,34        | 63 067,99 D         |
|          | <b>Soma Líquida</b>        | <b>96 545,67</b>         | <b>83 437,34</b> | <b>13 108,33 D</b> | <b>146 505,33</b> | <b>83 437,34</b> | <b>63 067,99 D</b>  |
| 13       | Outros depósitos bancário  | 60 000,00                | 63 000,00        | 3 000,00 C         | 176 000,00        | 63 000,00        | 113 000,00 D        |
| 131      | Outros depósitos bancário  | 60 000,00                | 63 000,00        | 3 000,00 C         | 176 000,00        | 63 000,00        | 113 000,00 D        |
| 13101    | DP Conta 0841000056334     | 60 000,00                | 35 000,00        | 25 000,00 D        | 148 000,00        | 35 000,00        | 113 000,00 D        |
| 13103    | DP Conta 0841000056933     | 0,00                     | 28 000,00        | 28 000,00 C        | 28 000,00         | 28 000,00        | 0,00                |
|          | <b>Soma Líquida</b>        | <b>60 000,00</b>         | <b>63 000,00</b> | <b>3 000,00 C</b>  | <b>176 000,00</b> | <b>63 000,00</b> | <b>113 000,00 D</b> |
| 14       | Outros                     | 0,00                     | 0,00             | 0,00               | 64 230,81         | 0,00             | 64 230,81 D         |
| 141      | Outros Ativos e passivos   | 0,00                     | 0,00             | 0,00               | 64 230,81         | 0,00             | 64 230,81 D         |
| 14101    | CGD - Cx. Top. Fevereiro   | 0,00                     | 0,00             | 0,00               | 64 230,81         | 0,00             | 64 230,81 D         |
|          | <b>Soma Líquida</b>        | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>        | <b>64 230,81</b>  | <b>0,00</b>      | <b>64 230,81 D</b>  |
| 21       | Clientes                   | 42 275,00                | 42 275,00        | 0,00               | 50 195,00         | 50 195,00        | 0,00                |
| 211      | Clientes c/c               | 41 515,00                | 41 515,00        | 0,00               | 41 515,00         | 41 515,00        | 0,00                |
| 2111     | Clientes gerais            | 41 515,00                | 41 515,00        | 0,00               | 41 515,00         | 41 515,00        | 0,00                |
| 21111    | Clientes gerais - Mercado  | 41 515,00                | 41 515,00        | 0,00               | 41 515,00         | 41 515,00        | 0,00                |
| 21111004 | Gilead Sciences, Lda       | 3 725,00                 | 3 725,00         | 0,00               | 3 725,00          | 3 725,00         | 0,00                |
| 21111008 | Apifarma - Assoc. Portugal | 225,00                   | 225,00           | 0,00               | 225,00            | 225,00           | 0,00                |
| 21111014 | AbbVie, Lda                | 450,00                   | 450,00           | 0,00               | 450,00            | 450,00           | 0,00                |
| 21111015 | Servier Portugal - Especi  | 225,00                   | 225,00           | 0,00               | 225,00            | 225,00           | 0,00                |
| 21111016 | Sanofi, Lda                | 225,00                   | 225,00           | 0,00               | 225,00            | 225,00           | 0,00                |
| 21111017 | Centro Hospitalar de Leir  | 225,00                   | 225,00           | 0,00               | 225,00            | 225,00           | 0,00                |
| 21111019 | Bayer Portugal, SA         | 225,00                   | 225,00           | 0,00               | 225,00            | 225,00           | 0,00                |
| 21111020 | GlaxoSmithKline - Produto  | 225,00                   | 225,00           | 0,00               | 225,00            | 225,00           | 0,00                |
| 21111021 | Medtronic Portugal, Lda    | 1 725,00                 | 1 725,00         | 0,00               | 1 725,00          | 1 725,00         | 0,00                |
| 21111024 | AstraZeneca Produtos Farm  | 225,00                   | 225,00           | 0,00               | 225,00            | 225,00           | 0,00                |
| 21111027 | Roche Farmacêutica Químico | 2 725,00                 | 2 725,00         | 0,00               | 2 725,00          | 2 725,00         | 0,00                |
| 21111028 | IMS Health, Lda            | 225,00                   | 225,00           | 0,00               | 225,00            | 225,00           | 0,00                |
| 21111029 | Entidade Reguladora da Sa  | 225,00                   | 225,00           | 0,00               | 225,00            | 225,00           | 0,00                |
| 21111031 | Shire Pharmaceuticals Por  | 225,00                   | 225,00           | 0,00               | 225,00            | 225,00           | 0,00                |
| 21111032 | Apomed - Associação Port   | 225,00                   | 225,00           | 0,00               | 225,00            | 225,00           | 0,00                |
| 21111033 | Centro de Estudos e Inves  | 60,00                    | 60,00            | 0,00               | 60,00             | 60,00            | 0,00                |
| 21111034 | Amgen Biofarmacêutica, Ld  | 2 725,00                 | 2 725,00         | 0,00               | 2 725,00          | 2 725,00         | 0,00                |
| 21111036 | alcon Portugal, Lda        | 225,00                   | 225,00           | 0,00               | 225,00            | 225,00           | 0,00                |
| 21111038 | Instituto de Medicina Pre  | 225,00                   | 225,00           | 0,00               | 225,00            | 225,00           | 0,00                |
| 21111039 | Laboratórios Bial - Porte  | 225,00                   | 225,00           | 0,00               | 225,00            | 225,00           | 0,00                |
| 21111040 | Laboratórios Pfizer, Lda   | 225,00                   | 225,00           | 0,00               | 225,00            | 225,00           | 0,00                |
| 21111071 | Novartis Farma - Produtos  | 3 725,00                 | 3 725,00         | 0,00               | 3 725,00          | 3 725,00         | 0,00                |
| 21111078 | Instituto Português de On  | 225,00                   | 225,00           | 0,00               | 225,00            | 225,00           | 0,00                |
| 21111082 | Associação Nacional das F  | 285,00                   | 285,00           | 0,00               | 285,00            | 285,00           | 0,00                |
| 21111088 | Edições Almedina, SA       | 5,00                     | 5,00             | 0,00               | 5,00              | 5,00             | 0,00                |
| 21111106 | João André Carracha Frutu  | 30,00                    | 30,00            | 0,00               | 30,00             | 30,00            | 0,00                |
| 21111112 | José de Mello - Saúde, SGP | 225,00                   | 225,00           | 0,00               | 225,00            | 225,00           | 0,00                |
| 21111131 | Clientes Particulares      | 14 580,00                | 14 580,00        | 0,00               | 14 580,00         | 14 580,00        | 0,00                |
| 21111132 | Merck SA                   | 2 560,00                 | 2 560,00         | 0,00               | 2 560,00          | 2 560,00         | 0,00                |
| 21111133 | Novo Nordisk               | 140,00                   | 140,00           | 0,00               | 140,00            | 140,00           | 0,00                |
| 21111134 | UECE - Unidade de Estudos  | 60,00                    | 60,00            | 0,00               | 60,00             | 60,00            | 0,00                |
| 21111135 | Universidade Nova de Lisb  | 330,00                   | 330,00           | 0,00               | 330,00            | 330,00           | 0,00                |
| 21111136 | Merck Sharp & Dohme        | 225,00                   | 225,00           | 0,00               | 225,00            | 225,00           | 0,00                |
| 21111137 | IDC - International Dialy  | 225,00                   | 225,00           | 0,00               | 225,00            | 225,00           | 0,00                |
| 21111138 | Actelion Pharmaceuticals   | 30,00                    | 30,00            | 0,00               | 30,00             | 30,00            | 0,00                |
| 21111139 | Dr. Carlos Manuel Diogo M  | 60,00                    | 60,00            | 0,00               | 60,00             | 60,00            | 0,00                |
| 21111140 | Autoridade Nacional do Me  | 225,00                   | 225,00           | 0,00               | 225,00            | 225,00           | 0,00                |
| 21111141 | Turistrader - Sociedade    | 120,00                   | 120,00           | 0,00               | 120,00            | 120,00           | 0,00                |
| 21111142 | Associação Porto Business  | 120,00                   | 120,00           | 0,00               | 120,00            | 120,00           | 0,00                |
| 21111143 | Pfizer Biofarmacêutica Ld  | 3 500,00                 | 3 500,00         | 0,00               | 3 500,00          | 3 500,00         | 0,00                |

## Balancete Geral ( Período [Janeiro - Regularizações] e Acumulado) - 2018

Valores em EUR

Data Contab. : 31-13-2018

Lançamento: &lt;TODOS&gt;

| Conta    | Descrição                  | Janeiro - Regularizações |                  |                 | Acumulado        |                  |                   |
|----------|----------------------------|--------------------------|------------------|-----------------|------------------|------------------|-------------------|
|          |                            | Mov. Débito              | Mov. Crédito     | Saldo           | Mov. Débito      | Mov. Crédito     | Saldo             |
| 21111144 | MCI Spain Event Services,  | 60,00                    | 60,00            | 0,00            | 60,00            | 60,00            | 0,00              |
| 217      | Clientes Cobrança Duvidos  | 255,00                   | 505,00           | 250,00 C        | 8 175,00         | 505,00           | 7 670,00 D        |
| 219      | Perdas por imparidade acu  | 505,00                   | 255,00           | 250,00 D        | 505,00           | 8 175,00         | 7 670,00 C        |
|          | <b>Soma Líquida</b>        | <b>42 275,00</b>         | <b>42 275,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>50 195,00</b> | <b>50 195,00</b> | <b>0,00</b>       |
| 22       | Fornecedores               | 17 816,43                | 17 816,43        | 0,00            | 17 816,43        | 17 816,43        | 0,00              |
| 221      | Fornecedores c/c           | 17 816,43                | 17 816,43        | 0,00            | 17 816,43        | 17 816,43        | 0,00              |
| 2211     | fornecedores gerais        | 17 816,43                | 17 816,43        | 0,00            | 17 816,43        | 17 816,43        | 0,00              |
| 22111    | Fornecedores gerais - Mer  | 16 816,43                | 16 816,43        | 0,00            | 16 816,43        | 16 816,43        | 0,00              |
| 22111002 | Uno Work, Unipessoal, Lda  | 270,41                   | 270,41           | 0,00            | 270,41           | 270,41           | 0,00              |
| 22111004 | Ana Cardoso                | 1 980,00                 | 1 980,00         | 0,00            | 1 980,00         | 1 980,00         | 0,00              |
| 22111005 | BlueSpring II - Soluções   | 738,00                   | 738,00           | 0,00            | 738,00           | 738,00           | 0,00              |
| 22111006 | Print to File, Lda         | 523,74                   | 523,74           | 0,00            | 523,74           | 523,74           | 0,00              |
| 22111007 | PT Comunicações, SA        | 229,32                   | 229,32           | 0,00            | 229,32           | 229,32           | 0,00              |
| 22111012 | Ana Margarida Pintassilgo  | 850,00                   | 850,00           | 0,00            | 850,00           | 850,00           | 0,00              |
| 22111015 | lfthenPay, Lda             | 78,26                    | 78,26            | 0,00            | 78,26            | 78,26            | 0,00              |
| 22111016 | Tin Degoldra Edu, Lda (DS) | 246,00                   | 246,00           | 0,00            | 246,00           | 246,00           | 0,00              |
| 22111023 | Brioo Lda                  | 1 476,00                 | 1 476,00         | 0,00            | 1 476,00         | 1 476,00         | 0,00              |
| 22111024 | Comp das Aguas da Fonte S  | 616,00                   | 616,00           | 0,00            | 616,00           | 616,00           | 0,00              |
| 22111025 | Malcatour - Empreendimento | 5 070,00                 | 5 070,00         | 0,00            | 5 070,00         | 5 070,00         | 0,00              |
| 22111026 | Grafimeios Decoracao e De  | 295,20                   | 295,20           | 0,00            | 295,20           | 295,20           | 0,00              |
| 22111027 | Gomes da Silva Associados  | 4 305,00                 | 4 305,00         | 0,00            | 4 305,00         | 4 305,00         | 0,00              |
| 22111028 | DuarteFlor - Comércio de   | 138,50                   | 138,50           | 0,00            | 138,50           | 138,50           | 0,00              |
| 22113    | Fornecedores gerais - Out  | 1 000,00                 | 1 000,00         | 0,00            | 1 000,00         | 1 000,00         | 0,00              |
| 22113014 | EUHEA                      | 1 000,00                 | 1 000,00         | 0,00            | 1 000,00         | 1 000,00         | 0,00              |
|          | <b>Soma Líquida</b>        | <b>17 816,43</b>         | <b>17 816,43</b> | <b>0,00</b>     | <b>17 816,43</b> | <b>17 816,43</b> | <b>0,00</b>       |
| 24       | Estado e outros entes púb  | 1 174,37                 | 668,06           | 506,31 D        | 1 964,66         | 668,06           | 1 296,60 D        |
| 241      | Imposto sobre o rendimento | 1 174,37                 | 668,06           | 506,31 D        | 1 964,66         | 668,06           | 1 296,60 D        |
| 2411     | IRC - pagamento por conta  | 656,26                   | 92,99            | 563,27 D        | 1 347,00         | 92,99            | 1 254,01 D        |
| 24112    | IRC - Pagamentos por Cont  | 656,26                   | 92,99            | 563,27 D        | 1 347,00         | 92,99            | 1 254,01 D        |
| 2412     | IRC - retenção na fonte    | 110,71                   | 110,71           | 0,00            | 110,71           | 110,71           | 0,00              |
| 24121    | IRC - ret.fonte - juros b  | 109,04                   | 109,04           | 0,00            | 109,04           | 109,04           | 0,00              |
| 24129    | IRC-ret.fonte-outros rend  | 1,67                     | 1,67             | 0,00            | 1,67             | 1,67             | 0,00              |
| 2413     | IRC-Estimado               | 161,11                   | 161,11           | 0,00            | 161,11           | 161,11           | 0,00              |
| 2415     | IRC - apuramento           | 203,70                   | 203,70           | 0,00            | 203,70           | 203,70           | 0,00              |
| 2417     | IRC - a recuperar          | 42,59                    | 99,55            | 56,96 C         | 142,14           | 99,55            | 42,59 D           |
|          | <b>Soma Líquida</b>        | <b>1 174,37</b>          | <b>668,06</b>    | <b>506,31 D</b> | <b>1 964,66</b>  | <b>668,06</b>    | <b>1 296,60 D</b> |
| 25       | Financiamentos obtidos     | 3 029,20                 | 3 029,20         | 0,00            | 3 029,20         | 3 029,20         | 0,00              |
| 251      | Instituições de crédito e  | 3 029,20                 | 3 029,20         | 0,00            | 3 029,20         | 3 029,20         | 0,00              |
| 2511     | Empréstimos bancários      | 3 029,20                 | 3 029,20         | 0,00            | 3 029,20         | 3 029,20         | 0,00              |
| 25111    | Empréstimos bancários - C  | 3 029,20                 | 3 029,20         | 0,00            | 3 029,20         | 3 029,20         | 0,00              |
| 2511101  | CGD - Cartão Crédito - Co  | 3 029,20                 | 3 029,20         | 0,00            | 3 029,20         | 3 029,20         | 0,00              |
|          | <b>Soma Líquida</b>        | <b>3 029,20</b>          | <b>3 029,20</b>  | <b>0,00</b>     | <b>3 029,20</b>  | <b>3 029,20</b>  | <b>0,00</b>       |
| 27       | Outras contas a receber e  | 0,00                     | 315,05           | 315,05 C        | 0,00             | 1 225,25         | 1 225,25 C        |
| 278      | Outros devedores e credor  | 0,00                     | 315,05           | 315,05 C        | 0,00             | 1 225,25         | 1 225,25 C        |
| 2781     | Outros devedores e credor  | 0,00                     | 315,05           | 315,05 C        | 0,00             | 1 225,25         | 1 225,25 C        |
| 278102   | Ana Maria Cardoso Reis     | 0,00                     | 0,00             | 0,00            | 0,00             | 900,00           | 900,00 C          |
| 278104   | Lara Nobre de Noronha e F  | 0,00                     | 0,00             | 0,00            | 0,00             | 10,20            | 10,20 C           |
| 278107   | Ceú Mateus                 | 0,00                     | 315,05           | 315,05 C        | 0,00             | 315,05           | 315,05 C          |
|          | <b>Soma Líquida</b>        | <b>0,00</b>              | <b>315,05</b>    | <b>315,05 C</b> | <b>0,00</b>      | <b>1 225,25</b>  | <b>1 225,25 C</b> |
| 43       | Activos fixos tangíveis    | 0,00                     | 0,00             | 0,00            | 5 722,88         | 5 722,88         | 0,00              |
| 433      | Equipamento básico         | 0,00                     | 0,00             | 0,00            | 2 214,05         | 0,00             | 2 214,05 D        |
| 435      | Equipamento administrativ  | 0,00                     | 0,00             | 0,00            | 3 508,83         | 0,00             | 3 508,83 D        |
| 438      | Depreciações acumuladas    | 0,00                     | 0,00             | 0,00            | 0,00             | 5 722,88         | 5 722,88 C        |
| 4383     | Equipamento básico         | 0,00                     | 0,00             | 0,00            | 0,00             | 2 214,05         | 2 214,05 C        |
| 4385     | Equipamento administrativ  | 0,00                     | 0,00             | 0,00            | 0,00             | 3 508,83         | 3 508,83 C        |
|          | <b>Soma Líquida</b>        | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>5 722,88</b>  | <b>5 722,88</b>  | <b>0,00</b>       |
| 55       | Reservas                   | 0,00                     | 0,00             | 0,00            | 0,00             | 1 078,75         | 1 078,75 C        |
| 551      | Reservas legais            | 0,00                     | 0,00             | 0,00            | 0,00             | 1 078,75         | 1 078,75 C        |

## Balancete Geral ( Período [Janeiro - Regularizações] e Acumulado) - 2018

Valores em EUR

Data Contab. : 31-13-2018

Lançamento: &lt;TODOS&gt;

| Conta  | Descrição                  | Janeiro - Regularizações |                   |                    | Acumulado         |                   |                     |
|--------|----------------------------|--------------------------|-------------------|--------------------|-------------------|-------------------|---------------------|
|        |                            | Mov. Débito              | Mov. Crédito      | Saldo              | Mov. Débito       | Mov. Crédito      | Saldo               |
|        | <b>Soma Líquida</b>        | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>       | <b>1 078,75</b>   | <b>1 078,75 C</b>   |
| 56     | Resultados transitados     | 0,00                     | 15 953,27         | 15 953,27 C        | 0,00              | 229 101,46        | 229 101,46 C        |
| 561    | Resultados transitados     | 0,00                     | 15 953,27         | 15 953,27 C        | 0,00              | 229 101,46        | 229 101,46 C        |
|        | <b>Soma Líquida</b>        | <b>0,00</b>              | <b>15 953,27</b>  | <b>15 953,27 C</b> | <b>0,00</b>       | <b>229 101,46</b> | <b>229 101,46 C</b> |
| 62     | Fornecimentos e serviços   | 22 917,28                | 0,04              | 22 917,24 D        | 22 917,28         | 0,04              | 22 917,24 D         |
| 622    | Serviços especializados    | 10 518,29                | 0,00              | 10 518,29 D        | 10 518,29         | 0,00              | 10 518,29 D         |
| 6221   | Trabalhos especializados   | 7 485,41                 | 0,00              | 7 485,41 D         | 7 485,41          | 0,00              | 7 485,41 D          |
| 6224   | Honorários                 | 2 830,00                 | 0,00              | 2 830,00 D         | 2 830,00          | 0,00              | 2 830,00 D          |
| 6227   | Serviços bancários         | 202,88                   | 0,00              | 202,88 D           | 202,88            | 0,00              | 202,88 D            |
| 623    | Materiais                  | 818,94                   | 0,00              | 818,94 D           | 818,94            | 0,00              | 818,94 D            |
| 6238   | Outros                     | 818,94                   | 0,00              | 818,94 D           | 818,94            | 0,00              | 818,94 D            |
| 625    | Deslocações, estadas e tr  | 9 638,44                 | 0,00              | 9 638,44 D         | 9 638,44          | 0,00              | 9 638,44 D          |
| 6251   | Deslocações e estadas      | 9 638,44                 | 0,00              | 9 638,44 D         | 9 638,44          | 0,00              | 9 638,44 D          |
| 626    | Serviços diversos          | 1 941,61                 | 0,04              | 1 941,57 D         | 1 941,61          | 0,04              | 1 941,57 D          |
| 6262   | Comunicação                | 274,11                   | 0,04              | 274,07 D           | 274,11            | 0,04              | 274,07 D            |
| 6266   | Despesas de representação  | 165,00                   | 0,00              | 165,00 D           | 165,00            | 0,00              | 165,00 D            |
| 6268   | Outros serviços            | 1 502,50                 | 0,00              | 1 502,50 D         | 1 502,50          | 0,00              | 1 502,50 D          |
|        | <b>Soma Líquida</b>        | <b>22 917,28</b>         | <b>0,04</b>       | <b>22 917,24 D</b> | <b>22 917,28</b>  | <b>0,04</b>       | <b>22 917,24 D</b>  |
| 76     | Reversões                  | 0,00                     | 250,00            | 250,00 C           | 0,00              | 250,00            | 250,00 C            |
| 762    | De perdas por imparidade   | 0,00                     | 250,00            | 250,00 C           | 0,00              | 250,00            | 250,00 C            |
| 7621   | Em dívidas a receber       | 0,00                     | 250,00            | 250,00 C           | 0,00              | 250,00            | 250,00 C            |
| 76211  | Clientes                   | 0,00                     | 250,00            | 250,00 C           | 0,00              | 250,00            | 250,00 C            |
|        | <b>Soma Líquida</b>        | <b>0,00</b>              | <b>250,00</b>     | <b>250,00 C</b>    | <b>0,00</b>       | <b>250,00</b>     | <b>250,00 C</b>     |
| 78     | Outros rendimentos e ganh  | 8 250,00                 | 40 951,67         | 32 701,67 C        | 8 250,00          | 40 951,67         | 32 701,67 C         |
| 781    | Rendimentos suplementares  | 7 110,00                 | 16 895,00         | 9 785,00 C         | 7 110,00          | 16 895,00         | 9 785,00 C          |
| 7817   | Quotas de Associados       | 7 110,00                 | 16 895,00         | 9 785,00 C         | 7 110,00          | 16 895,00         | 9 785,00 C          |
| 788    | Outros                     | 1 140,00                 | 24 056,67         | 22 916,67 C        | 1 140,00          | 24 056,67         | 22 916,67 C         |
| 7888   | Outros não especificados   | 1 140,00                 | 24 056,67         | 22 916,67 C        | 1 140,00          | 24 056,67         | 22 916,67 C         |
| 788801 | Patrocínios                | 0,00                     | 19 500,00         | 19 500,00 C        | 0,00              | 19 500,00         | 19 500,00 C         |
| 788802 | Direitos de Autor          | 0,00                     | 6,67              | 6,67 C             | 0,00              | 6,67              | 6,67 C              |
| 788804 | Conferências / Workshops   | 1 140,00                 | 4 550,00          | 3 410,00 C         | 1 140,00          | 4 550,00          | 3 410,00 C          |
|        | <b>Soma Líquida</b>        | <b>8 250,00</b>          | <b>40 951,67</b>  | <b>32 701,67 C</b> | <b>8 250,00</b>   | <b>40 951,67</b>  | <b>32 701,67 C</b>  |
| 79     | Juros, dividendos e outro  | 0,00                     | 436,12            | 436,12 C           | 0,00              | 436,12            | 436,12 C            |
| 791    | Juros obtidos              | 0,00                     | 436,12            | 436,12 C           | 0,00              | 436,12            | 436,12 C            |
|        | <b>Soma Líquida</b>        | <b>0,00</b>              | <b>436,12</b>     | <b>436,12 C</b>    | <b>0,00</b>       | <b>436,12</b>     | <b>436,12 C</b>     |
| 81     | Resultado líquido do perí  | 16 114,38                | 0,00              | 16 114,38 D        | 16 114,38         | 15 953,27         | 161,11 D            |
| 812    | Imposto sobre o rendimento | 161,11                   | 0,00              | 161,11 D           | 161,11            | 0,00              | 161,11 D            |
| 8121   | Imposto estimado para o p  | 161,11                   | 0,00              | 161,11 D           | 161,11            | 0,00              | 161,11 D            |
| 818    | Resultado líquido          | 15 953,27                | 0,00              | 15 953,27 D        | 15 953,27         | 15 953,27         | 0,00                |
| 81801  | Resultado Exercício Anter  | 15 953,27                | 0,00              | 15 953,27 D        | 15 953,27         | 15 953,27         | 0,00                |
|        | <b>Soma Líquida</b>        | <b>16 114,38</b>         | <b>0,00</b>       | <b>16 114,38 D</b> | <b>16 114,38</b>  | <b>15 953,27</b>  | <b>161,11 D</b>     |
|        | <b>Soma Líquida</b>        | <b>268 272,33</b>        | <b>268 272,33</b> | <b>0,00</b>        | <b>513 005,62</b> | <b>513 005,62</b> | <b>0,00</b>         |